
事 務 連 絡 

令和３年２月８日 

 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 御中 

 

              厚生労働省健康局健康課 

 

 

新型コロナワクチン接種事業の体制構築にあたっての新型コロナウイルス感染

症対策に係る保健所支援（積極的疫学調査）協力者の名簿の活用について 

（協力依頼） 

 

地域保健行政の推進につきましては、日頃より御協力を賜り感謝申し上げま

す。 

さて、先般は「新型コロナウイルス感染症対策保健所支援チームの派遣につい

て」(令和２年７月 16日厚生労働省健康局健康課)及び「新型コロナウイルス感

染症対策保健所支援チームの派遣について」(令和２年７月 16 日厚生労働省健

康局健康課)に関しまして名簿の取りまとめに御協力を賜り誠にありがとうご

ざいました。 

現在、新型コロナウイルス感染症対策の重要な柱として全国的に準備を進め

ております新型コロナワクチン接種事業につきまして、各市町村において接種

体制を構築するにあたり、各市町村から、地域によっては、医師や看護師等の確

保が困難なため支援してほしいとの要望をいただいているところです。 

厚生労働省としましては、各市町村に対する支援策として、貴団体に協力いた

だき作成しました支援協力者名簿（以下「名簿」という。）の登録者に対して、

新型コロナワクチン接種業務にご協力いただけるかどうかについて、厚生労働

省から直接メール等で確認させていただき、自治体に対して情報提供をしたい

と考えております。 

つきましては、既に、支援協力者としてご登録いただいている専門職（医師、

保健師、助産師及び看護師）の方々に対し、厚生労働省から直接依頼させていた

だくことについてご了解いただき、支援協力者に対して厚生労働省から直接連

絡が行く可能性があることについてご周知いただけると幸いです。 

なお、いただいた情報を元にリストを更新した後、新型コロナワクチン接種業

務にご協力いただける方を抽出し、都道府県を通じて市町村に提供させていた

だく予定としておりますので、何卒よろしくお願いいたします。 



 

 

（新型コロナワクチン接種について） 

厚生労働省健康局健康課予防接種室（担当：山本、佐藤） 

連絡先 

東京都千代田区霞が関１－２－２ 

  電話番号：03-5253-1111（内線８９１１、８９１３） 

  メール：yoboseshumeibo@mhlw.go.jp 

 

（新型コロナウイルス感染症対策に係る保健所支援について） 

厚生労働省健康局健康課地域保健室・保健指導室（担当：十川、川中） 

 電話番号：03-5253-1111（内線２３３２、８９２５） 

 

mailto:yoboseshumeibo@mhlw.go.jp

